
18 de Agosto de  2015 - ANO - XIV. Nº 926 - Pág. 01 à 16

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO
DECRETO Nº 770, DE 5 DEAGOSTO DE 2015. Fixa novas tarifas para o serviço de transporte público Individual de passageiros, composto da bandeira e do
quilômetro rodado, quando o veículo estiver em uso pelo usuário, no Município de Caucaia e dá outras Providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 84, IV da constituição federal, o art. 59. Inciso IV, combinado com o art. 143, inciso I, alínea “i”,
ambos da lei orgânica do Município de Caucaia e o art. 19, da Lei Municipal nº. 970, de 30 de agosto de 1996, e CONSIDERANDO os levantamentos e estudos
técnicos realizados pela Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transportes do Município de Caucaia, no tocante a elevação dos insumos que
repercutem no cálculo tarifário. CONSIDERANDO tratar-se de matéria de peculiar interesse local, envolvendo tema de prestação de serviço essencial.
DECRETA: Art.1° As tarifas para o serviço de transporte público individual de passageiro passarão a ser as seguintes, conforme Planilha de Composição de
Custos para Cálculos da Tarifa de Taxi no Município de Caucaia, parte integrante deste Decreto: I - o valor da bandeira inicial por corrida, para o serviço citado
passa a ser R$ 4,26 (quatro reais e vinte e seis centavos); II - o valor do quilômetro rodado na Bandeira 1, nos dias úteis (6h às 20h) e aos sábados (6h às 13h)
passa a ser R$ 2,13 (dois reais e treze centavos); III - o valor do quilômetro rodado na Bandeira 2, dias úteis (20h às 6h) e aos sábados, domingos e feriados (a
partir das 13h) passa a ser R$ 3,20 (três reais e vinte centavos); IV - o valor da hora parada passa a ser R$ 21,30 (vinte e um reais e trinta centavos). Art. 2° Este
decreto entra em vigor a partir do décimo dia após sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário, em
especial, o Decreto nº 501, de 20 de novembro de 2013. PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 5 de agosto de 2015. Washington Luiz de
Oliveira Góis - PREFEITO MUNICIPAL.

ITEM FÓRMULA REF VALOR UNI MEDIDA
1. Preços Básicos para Cálculo do Custo Operacional

1.1. Combustíveis, Lubrificantes e Lavagem
Álcool 1 2,48 R$/litro
Gás Natural 2 2,22 R$/m³
Gasolina 3 3,30 R$/litro
Óleo do motor 4 22,00 R$/litro
Óleo de caixa de transmissão 5 22,00 R$/litro
Lavagem geral 6 50,00 R$/unid
Limpeza 7 11,00 R$/unid

1.2. Rodagem
Pneu preço médio ponderado [(8.1x40x43/100)+(8.2x41x43/100)+(8.3x42x43/100)]/43 8 203,7450884 R$/unid
Pneu radial novo sem câmara Medida 165/R13 8.1 181,00 R$/unid
Pneu radial novo sem câmara Medida 175/R13 8.2 195,00 R$/unid
Pneu radial novo sem câmara Medida 165/R14 8.3 283,00 R$/unid

1.3. Pessoal
Pró-labore (remuneração) 9 1.100,00 R$/mês
Encargos Sociais e provisões (47,44%) 10 47,44 %

1.4. Seguros e Taxas
Seguro Obrigatório (anual) 11 98,00 R$/ano
Seguro de automóveis (furto, incêndio, colisão) 12 2000,00 R$/ano
Aferição do Taxímetro (anual) 13 45,00 R$/ano
Inscrição no cadastro, taxa de gerenciamento e contribuição sindical 14 500,00 R$/ano

1.5. Veículos e Equipamentos
Veículos novo de referência (preço médio ponderado) [(15.1x40x43/100)+(15.2x41x43/100)+(15.3x42x43/100)]/43 15 32.209,97 R$/unid
Veículo 1 (simples sem ar cond) 15.1 29.000,00 R$/unid
Veículo 2 ( intermediário) 15.2 32.000,00 R$/unid
Veículo 3 ( de luxo completo) 15.3 38.000,00 R$/unid
Táximetro novo (valor médio) + kit de gás 16 3000,00 R$/unid

2. Índices Técnicos de Consumo (Obs.: Os indicadores apresentados referem-se aos adotados no município de Belo Horizonte pela BHTRANS)
2.1. Consumo de Combustíveis e Lubrificantes

Álcool 17 0,1429 l/km
Gás Natural 18 0,08 m³/km
Gasolina 19 0,11111 l/km
Óleo do motor 20 0,0006 l/km
Óleo de caixa de transmissão 21 0,0001 l/km
Lavagem geral 22 1 unid/mês
Limpeza 23 4 unid/mês

2.2. Rodagem
Pneu radial novo sem câmara vida útil 40.000km 24 0,0001 um/km

2.3. Pessoal
Dias trabalhados durante o mês 25 25 dias/mês
Jornada de trabalho diária 26 12 h/d
Jornada de trabalho mensal (25x26) 27 300 h/mês

PLANILHA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS PARA CÁLCULO DA TARIFA DE TÁXI - CAUCAIA - 2015



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

18 de Agosto de 2015 - Nº 926

2.4 Equipamentos
Veículo vida útil 28 5 anos
Valor residual 29 30 %
Taxímetro e outros equipamentos vida útil 30 5 anos
Valor residual 31 30 %

3. Definição dos Parâmetros Operacionais
3.1 Indicadores de Produção

Coeficiente de ocupação 32 60,00 %
Quilometragem rodada total 33 2.876 k/mês
Quilometragem ocupada por passageiro 32x33/100 34 1725,672 k/mês
Distância média da viagem 35 10,00 km/viagem
Número de corridas com passageiro 34/35 36 172,5672 viagem/mês

3.2 Composição da Frota
Tipo de combustível à alcool 37 10,55992141 %

à gás natural 38 75,46660118 %
à gasolina 39 13,97347741 %

Tipo de pneu Veículo 1 40 18,89 %
Veículo 2 41 68,17 %
Veículo 3 42 12,94 %

Total de veículos do sistema 43 164 unid.
Participação etária de 0 a 1 ano 44 41 unid.

de 1 a 2 anos 45 41 unid.
de 2 a 3 anos 46 52 unid.
de 3 a 4 anos 47 19 unid.
de 4 a 5 anos 48 11 unid.
de 5 a 6 anos 49 unid.
de 6 a 7 anos 50 unid.
mais de 7 anos 51 unid.
de 0 a 1 ano 44x0,5 52 anos
de 2 a 3 anos 45x1,5 53 anos
de 1 a 2 anos 46x2,5 54 anos
de 2 a 3 anos 47x3,5 55 anos



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

de 1 a 2 anos 48x4,5 56 anos
de 2 a 3 anos 49x5,5 57 anos
de 1 a 2 anos 50x6,5 58 anos
mais de 7 anos 51x7,5 59 anos

Idade média da frota (52+53+....+59)/43 60 0 anos
4. Calculo do Custo Variável

4.1 Combustível
Álcool 1x17 61 0,3544 R$/km
Gás Natural 2x18 62 0,1776 R$/km
Gasolina 3x19 63 0,3667 R$/km
Custo Médio ponderado ((37x61)+(38x62)+(39x63))/100 64 0,2227 R$/km

4.2 Lubrificantes
Óleo do motor 4x20 65 0,0132 R$/km
Óleo de caixa de transmissão 5x21 66 0,0022 R$/km
Total 65+66 67 0,0154 R$/km

4.3 Rodagem
Pneu Radial 8x24 68 0,0204 R$/km

4.4 Manutenção 0,011x15/33 69 0,1232 R$/km
5. Cálculo do Custo Fixo

5.1 Remuneração do Operador 9x(1+10/100) 70 1621,84
5.2 Depreciação do capital (metodo linear) mensal

OBS.: Valor residual do veíc.+taxímetro= 30%, vida útil = 7 anos, parcela a depreciar =70%
Depreciação do veículo 15x0,00833 71 268,31 R$/mês
Depreciação do taximetro 16x0,00833 72 24,99 R$/mês
Depreciação mensal do (veículo + taximetro) 71+72 73 293,30 R$/mês

5.3 Remuneração do Capital Mensal
Valor a remunerar (preço médio ponderado do veículo + preço do taxímetro - depreciação acumulada)
Depreciação acumulada 60x10% x (15+16) 74 - R$
Remuneração do Capital (15+16-74)x0,01) 75 352,10 R$/mês

5.4 Seguros e Taxas (11+12+13+14)/12 76 220,25 R$/mês
5.5 Lavagem e Limpeza

Lavagem geral 6x22 77 50,00 R$/mês
Limpeza 7x23 78 44,00 R$/mês
Total 77+78 79 94,00 R$/mês

6. Quadro Resumo
6.1 Custos Variáveis

Quilometragem rodada total 33 2.876 km
Combustível 64 0,2227 R$/km
Lubrificantes 67 0,0154 R$/km
Rodagem 68 0,0204 R$/km
Manutenção 69 0,1232 R$/km
Custo variável por km 64+67+68+69 80 0,3817 R$/km
Custo variável total mensal 33x80 81 1097,68 R$/mês

6.2 Custos Fixos
Remuneração do Operador 70 1621,84 R$/mês
Depreciação 73 293,30 R$/mês
Remuneração do capital 75 352,10 R$/mês
Seguros e Taxas 76 220,25 R$/mês
Lavagem e Limpeza 79 94,00 R$/mês
Custo fixo total mensal 70+73+75+76+79 82 2.581,49 R$/mês

6.3 Custos Total 81+82 83 3.679,17 R$/mês
7. Calculo das Tarifas

Alternativa A (Cidade pequenas deslocamentos <4km bandeira cobre parte do custo fixo)
Participação da bandeirada na formação da tarifa 84 25 %
Correção de hora noturna (bandeira 2) 85 20 %
Bandeirada 82x(84/100)/36 86 3,74 R$
km Rodado Bandeira 1 [82x(1-84/100)+81]/34 87 1,76 R$/km
km Rodado Bandeira 2 87+(87X85/100) 88 2,11 R$/km
Valor da hora parado (36/27)x(86+87x35) 89 12,26 R$/h
Bandeirada (km) 86/87 90 2,13 km
Alternativa B (tamanho médio corrida 4 a 6 km, bandeira cobre custos fixos km não ocupada)
Bandeirada [82-(82x32/100)]/36 91 3,24 R$
km Rodado Bandeira 1 [81+82x(32/100)]/34 92 1,72 R$/km
km Rodado Bandeira 2 92+92x(85/100) 93 2,43 R$/km
Valor da hora parado (36/27)x(91+92x35) 94 16,20 R$/h
Bandeirada (km) 91/92 95 1,88 km
Alternativa C (cidade grande, corrida >6km, bandeira cobre custos fixos e variáveis da ociosidade)
Bandeirada [83+(83x32/100)]/36 96 8,53 R$
km Rodado Bandeira 1 83/33 97 1,28 R$/km
km Rodado Bandeira 2 97+(97x85/100) 98 R$/km
Valor da hora parado (36/27)x(96+97x35) 99 12,26 R$/h
Bandeirada (km) 96/97 100 6,67 km



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

LEGISLAÇÃO CAUCAIA
Custos Total 83 3.679,17 R$/mês
Quilometragem ocupada por passageiro 34 1.725,67 k/mês
km Rodado Bandeira 1 83/34 101 2,13 R$/km
Bandeirada 2 x 101 102 4,26 R$/km
km Rodado Bandeira 2 1,5 x 101 103 3,20 R$/km
Hora parada 10 x 101 104 21,30 R$/hora
Táxi especial - Aeroporto
Zona 1 10 x 101 105 21,30 R$
Zona 2 15 x 101 106 31,95 R$
Zona 3 20 x 101 107 42,64 R$

R$
R$

TARIFA CAUCAIA

Eng. José Iran de Oliveira Lopes Filho
Subsecretário de Transporte do Município de Caucaia

CREA - CE nº. 12882-D

PORTARIA Nº 172//2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015. EXONERAR,a Sra. VANUSA MATIAS DOS SANTOS PAULA, ocupante do cargo de provimento
em Comissão de Coordenadora Pedagógica D. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, a pedido a Sra. VANUSAMATIAS DOS SANTOS PAULA, ocupante do cargo
de provimento em Comissão, de Coordenadora Pedagógica D, referencia NGE-06, lotado na Escola GREGORIO CELESTINO, criado de acordo comArt. 9º
da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir da data do requerimento em 07 de
abril de 2015, conforme Processo Nº 3969/2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 173/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015. NOMEAR, o Sr.JOSÉ FRANCISCO NETO, para ocupar cargo de provimento em Comissão de
GERENTE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - CCASS-3, O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º NOMEAR, o Sr. JOSÉ FRANCISCO NETO, para ocupar o cargo de provimento
em Comissão, de GERENTE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - CCASS-3, lotado na Secretaria de Educação, criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 01 de abril de 2015. Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 deAbril de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIANº174/2015 DE 06 DEABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de classe dos servidores
da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de
março de 2014, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir deABRIL/2015.Art. 2ºAs despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data da sua publicação. PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, EM06 DEABRIL DE 2015.AMBROSIO FERREIRALIMA- Secretário de Educação.
RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS

TÍTULO ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F. NOVO TÍTULO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 34175 3981/2015 TATIANA ARAUJO LIMA COSTA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 GESTAO ESCOLAR
FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA

1080 34818 2 193 06/03/2015

2 34059 3121/2015
FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES

CAMELO

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 GESTAO ESCOLAR
FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA

1080 17671 1 71 23/03/2015

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  174  DE  06 DE ABRIL DE 2015

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATACURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

E
G

LI
V

R
O

FO
LH

A



3 34126 3120/2015
KARLA SULENY BESSA DA SILVA

ALVES

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL E CLINICA

UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU

435 30172 202 1 07/01/2015

4 34241 2840/2015 MAGDA ALMEIDA BEZERRA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL E CLINICA

UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU

435 23956 ESPO3 7976 15/10/2014

5 34063 2784/2015 FRANCISCO LUCIO DE SOUSA JUNIOR
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 4 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL E CLINICA

UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU

435 28854 151 6 31/05/2014

6 34208 3077/2015 WALDILENIA PEREIRA CAETANO
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL E CLINICA

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA

540 38.346 1 152 24/02/2015

7 35807 2792/2015 FABIOLA PEREIRA BOMFIM

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO

II 1 ESPECIALISTA III 1

PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL E CLINICA

UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU

435 28850 151 4 09/09/2014

8 38338 3134/2015 MARIA NERCIELDA ALVES VICTOR

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO

II 1 ESPECIALISTA III 1
ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIXADO

UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU

390 30382 210 2 04/02/2015

9 40357 2842/2015 ELISANGELA LIMA DOS SANTOS

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO

II 1 ESPECIALISTA III 1
LINGUA PORTUGUESA E
LITERATURA

UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU

360 30240 204 9 03/02/2015

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Finanças e Planejamento

AMBROSIO FERREIRA LIMA

Secretário de Educação

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

PORTARIANº 175/2015. O SECRETÁRIO MUNICIPALDE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e seu parágrafo único,
o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
Dezembro de 2013, e CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2844/2015, de 10 de março de 2015. RESOLVE:Art. 1º REMOVER, nos termos do art.
27, I da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, a servidora MARIADO SOCORRO LEANDRO PINHEIRO, matricula nº 35784, ocupante do
cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotada nesta Secretaria, para exercer suas atividades junto à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, a partir de 15 de abril de 2015 até 31 de dezembro de 2016. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de abril de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRALIMA- Secretário Municipal de Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário MunicipalAdministração.

PORTARIA Nº 176/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015. Concede READAPTAÇÃO DEFINITIVA ao servidor relacionado em anexo único. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as
decisões da comissão constantes dos processos relacionados no anexo único; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23
de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE:Art.1º. CONCEDER, ao servidor relacionado noAnexo Único,
READAPTAÇÃO DEFINITIVA, devendo o mesmo desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde -
CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º.AREADAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus
efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de Abril de
2015.AMBROSIO FERREIRALIMA- Secretário de Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIA176/2015, DE 06 DEABRILDE 2015.

N MAT NOME CARGO PROC NOVO

01 12054 ANTONIO MARCOS SILVA DE OLIVEIRA PROFESSOR EDUCACAO B 10289/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de Abril de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE CASTELO
BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 177/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015. EXONERAR, a servidora constante no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento
em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1ºEXONERAR,a servidora constante no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento em Comissão,
criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 31
de março de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 177/2015, de 06 de abril de 2015.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

03 53206
ANDREIA SILVA DO
NASCIMENTO

COORDENADOR
PEDAGOGICA

NGE-
06

271-ESCOLA LAR
BENEFICIENTE CLARA D



GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 178/2015, DE 06 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo
único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro
de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013. RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar
nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o servidor constante no Anexo Único. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 178/2015, DE  06 DE ABRIL DE 2015.
Nº MAT NOME SERVIDOR CARGO

1 1858 ANA CLAUDIA SOUZA DA SILVA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 442-CRECHE VOVO SINHA 365-ESCOLA JOSE CRISOSTOMO BASILIO

2 9168 ANA REGINA MOURA MAGALHAES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA

257-ESCOLA EDUCANDARIO SAO

FRANCISCO

236-ESCOLA DONA LAVINHA DE
MEDEIROS

3 54637 JAIRA CAVALCANTE DE OLIVEIRA GONCAL 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 329-ESCOLA MARIA LUIZA DO VALE FORTE 190-EDUCACAO SEDE

4 8969 MARCIA MARIA MARINHO JARDIM 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA

241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA

TAVORA

241-ESCOLA LUIZA MORAES
CORREIA TAVORA

5 12251 MARIA CONCEICAO OLIVEIRA DE LIMA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 228-ESCOLA 12 DE OUTUBRO
388-ESCOLA SANTA RITA (ANEXO
DO RUBENS VAZ)

6 47345 MARIA DE FATIMA DIAS MACIEL 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 654-CRECHE COMUNITARIA SAO JOSE 490-ESCOLA CASA AZUL

7 12453 MARIA DE LOURDES PACHECO DE SOUSA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 661-CRECHE TIA DIDI 205-ESCOLA FLAVIO PORTELA MARCILIO

8 9883 MARIA HELENA DIOGENES GUEDES 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 239-ESCOLA JOSEFA ALVES DOS SANTOS 228-ESCOLA 12 DE OUTUBRO

9 2695 MARIA JANETE GOMES DE FREITAS 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 401-CRECHE CRESCER FELIZ 607-ESCOLA REI DAVI

10 47320 MARIA VALDA ARAUJO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 300-ESCOLA TECLA GONZAGA SALES

203-ESCOLA CORONEL RAIMUNDO DE

OLIVEIRA 607-ESCOLA REI DAVI

11 39030 MARIA VILMA OLIVEIRA MONTEIRO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 193-EDUCACAO PENSAO 249-ESCOLA RUBENS VAZ

12 12017 MIRACY MARCIA MUNIZ 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA 212-ESCOLA NAIR MAGALHAES GUERRA 249-ESCOLA RUBENS VAZ

13 54661 RAQUEL SILVEIRA DE OLIVEIRA 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA

271-ESCOLA LAR BENEFICIENTE CLARA DE

ASSIS 266-ESCOLA ADRIANO MARTINS 214-ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA

14 12205 ROBERTA DE BRITO SAMPAIO 0551-PROFESSOR EDUCACAO BASICA

400-CRECHE CASA DA CRIANCA-ANEXO

PATRONATO 459-CRECHE TIA VANDA

AMBRÓSIO FERREIRA LIMA

Secretário de Educação

ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ATUAL

JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO

Secretário de Administração

PORTARIA Nº 179/2015, DE 17 DE ABRIL DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora relacionado em anexo
único. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o
inciso III do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da
comissão constantes dos processos relacionados no anexo único;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de
fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, a servidora
relacionada no Anexo Único, READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA no
período especificado no anexo único, devendo a mesma desenvolver as
atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e
Assistência a Saúde - CAAS, em compatibilidade com a Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em
cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de
escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Durante o período da
READPTAÇÃO TEMPORÁRIA o (a) servidor (a) deverá obter
tratamento e ou freqüência no Programa de Reabilitação junto a Secretaria
Municipal de Saúde. Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, salvo quanto a seus efeitos, que retroagirão ao 1º dia útil
imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de abril de 2015. AMBROSIO
FERREIRALIMA- Secretário de Educação. JOSE CASTELO BRANCO
CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIA179/2015, DE 17 DEABRILDE 2015.

N MAT SERVIDOR CARGO PERIODO

1 9648 REGINA MONICA FERNANDES
PROFESSOR EDUCACAO
BASICA

12/03/2015 A
11/03/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de abril de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 180/2015, DE 17 DE ABRIL DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA aos servidores relacionados em anexo
único. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o
inciso III do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da
comissão constantes dos processos relacionados no anexo único;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de
fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, aos servidores
relacionados no Anexo Único, READAPTAÇÃO DEFINITIVA, devendo
os mesmos desenvolverem as atividades dispostas no rol da Decisão da
Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde -CAAS, em compatibilidade
com a Secretaria Municipal de Educação.Art. 2º.AREADAPTAÇÃO será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida,
nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que
retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da



CAAS. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de Abril de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIA180/2015, DE 17 DEABRILDE 2015.

PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

N MAT NOME CARGO PROC NOVO

01 2290 MARIA AUXILIADORA FLOR LIMA PROFESSOR EDUCACAO B 9112/2014

02 12469 ROSEMAR ARRAIS ALENCAR MENDES PROFESSOR EDUCACAO B 8228/2014

03 9682 TEREZINHA RIBEIRO LIMA PROFESSOR EDUCACAO B 9124/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 17 de Abril de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA 181, de 23 de abril de 2015. Dispõe sobre o pagamento das
diferenças de vencimentos da Progressão Horizontal dos Servidores que
constam como deferidos no Parecer da Comissão de Gestão de Carreira e
Condições de Trabalho dos Profissionais da Educação Básica da Secretaria
Municipal de Caucaia. O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
62, Inciso II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. Considerando o
dever que a Secretaria de Educação tem, Observadas as suas atribuições, de
atender as necessidades coletivas, Considerando a Lei nº 2.172, de 25 de
outubro de 2010, que institui o Plano de Cargo, Carreiras e Remuneração
dos Professores da Educação básica da Prefeitura Municipal de Caucaia.
Considerando o Decreto nº 666/2014, de 23 de outubro de 2014, que dispõe
sobre a regulamentação do processo de Avaliação de Desempenho dos
profissionais de educação da rede municipal de ensino de Caucaia.
Considerando a Portaria nº 479, de 28 de novembro de 2014, que dispõe
sobre a regulamentação do processo de Avaliação de Desempenho dos
Profissionais da Educação da rede municipal de ensino de Caucaia.
RESOLVE: Art. 1º Dispõe sobre o pagamento das diferenças de
vencimentos dos Servidores que teve como deferido conforme parecer da
Comissão de Gestão de Carreira e Condições de Trabalho dos Profissionais
da Educação Básica da Secretaria Municipal de Caucaia, conforme ata em
anexo que passa a fazer parte integrante desta.Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor, na data de sua publicação. Secretaria Municipal de Educação de
Caucaia-Ce, em 23 de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA -
Secretário de Educação do Município de Caucaia-Ce.

PORTARIA Nº 183/2015, DE 23 DE ABRIL DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA ao servidor relacionado em anexo único.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo
4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da comissão
constantes dos processos relacionados no anexo único;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº
001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de
fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, ao servidor
relacionado noAnexo Único, READAPTAÇÃO DEFINITIVA, devendo o
mesmo desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão
de Assuntos e Assistência a Saúde -CAAS, em compatibilidade com a
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida,
nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que
retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da
CAAS. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de Abril de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIA183/2015, DE 23 DEABRILDE 2015.

N MAT NOME CARGO PROC NOVO

01 9081
REGINA CLAUDIA PINHEIRO
CAVALCANTE

PROFESSOR EDUCACAO B 3304/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 23 de Abril de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 186/2015 DE 27 DE ABRIL DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 866/2015 CONSIDERANDO, Parágrafo 2º
do Artigo 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009,
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora NUBIA SOARES
RIBEIRO ,matrícula 35679, ocupante do cargo efetivo de Agente de
Suporte Gerencial, carga horária de 200 horas, lotada na EDUCAÇÃO
SEDE Prorrogação da Licença para motivo de doença em pessoa da
família, tendo a servidora já usufruído 30 dias e prorrogado por mais 30
dias, e excedendo esses prazos será concedida Licença Sem
Remuneração no seguinte período de 20/03/2015 a 17/06//2015. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 27 de Abril de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 186A, DE 27 DE ABRIL DE 2015. Exonera,
BÁRBARA CÁSSIA SOARES SOUZA, do cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR JUDICIÁRIO II. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, BÁRBARA
CÁSSIA SOARES SOUZA, matricula nº 57019, ocupante do cargo de
provimento em comissão deASSESSOR JUDICIÁRIO II, Simbologia
CCTEC-2, criado pela Lei Complementar n.° 19, de 30 de dezembro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 698, de 05 de janeiro de 2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em
27 de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
- Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº186-B/2015, DE 27 DE ABRIL DE 2015. CESSAR
EFEITO DA PORTARIA Nº 65/2015 DE 04 DE FEVEREIRO DE
2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânico do Municipal de Caucaia c/c
art. 3° do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1° Cessar
Efeito a Portaria n° 65/2015 de 04 de fevereiro de 2015 a qual
concedeu, a servidora JANNE KARLAOLIVEIRACOSTAFREIRA,
ocupante do cargo de efetivo de PROFESSOR EDUCAÇÃO
BASICA, matrícula: 11923, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, no
valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais),
mensalmente. Art. 2º Cumpra-se, divulgue-se e publique-se.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em
27 de Abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA Secretário de
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO Secretário
Municipal Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

PORTARIA Nº 187, de 04 de Maio de 2015. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA CONSTANTE NO ANEXO ÚNICO DESTA
PORTARIA, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o
art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n 2860/2015,constante no anexo único desta
portaria, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃOpara a servidora constante no anexo único desta portaria, no percentual de 20% (vinte por cento) – ESPECIALISTA, incidente sobre o
vencimento base. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração
dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em04 de Maio de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR
DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº 187 de 04 de Maio de 2015

1 2021 2860/2015 11/03/2015
DEBORA MOREIRA
ALEXANDRE

AGENTE DE
SUPORTE

GERENCIAL

GESTÃO ESCOLAR -
CIENCIAS HUMANAS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -
UFC

9235 115 23 06/12/2012

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , em  04 de Maio de 2015.

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

POS -GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE N
º R

E
G

LI
V

R
O

FO
LH

A

D
AT

A

O
R

D
E

M

M
AT

R

PROCESSO DATA PROC NOME CARGO

PORTARIA Nº 188/2015 – EDUCAÇÃO. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº. 4630/2015.
RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, nos termos do § 3ºdoArt. 81, da Lei nº 01
de 23 de dezembro de 2009, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS
FREITAS DOS SANTOS, matrícula nº. 38124, carga horária mensal de
200 horas, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, LICENÇA
SEM REMUNERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com início em
05/05/2015 a 04/05/2017.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em04 de maio
de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº189/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 4548/2015,
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ANGELA MARIA FRAGA
DOS SANTOS, matricula 02778, ocupante do cargo efetivo de Professor
de Educação Básica, carga horária mensal de 200 horas,com base no Art.
60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e Remuneração
dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de
2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELA
REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15% (quinze por cento) do
respectivo vencimento base do professor de educação básica. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros que retroagiram a data do efetivo
exercício da servidora, em 02 de fevereiro de 2015. SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA04 de maio de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA -
Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº191/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e

art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 4675/2015,
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora VANUSA MATIAS DOS
SANTOS PAULA, matricula 34195, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica, carga horária mensal de 200 horas,com base
no Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172, de
25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15%
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do professor de
educação básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação, salvo seus efeitos financeiros que
retroagiram a data do efetivo exercício da servidora, em10 de abril de
2015. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA04 de maio de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

PORTARIA Nº 192/2015, DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº4789/2015, de 23
de abril de 2015, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do
art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, a servidora CRIZ
LIMA DE MEDEIROS, matricula 38061, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Operacional, carga horária de 200 horas, lotada da Creche Dr.
Thiago Peixoto. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do
requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
CE, em 04 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº193/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 11, de27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aos servidores constantes no anexo desta Portaria, com base
no Art. 129, e seus parágrafos da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, o adicional noturno, na ordem de 25% sobre as horas de
trabalho, realizadas entre 22 horas de um dia até às 5 horas do dia
subsequente, a partir de 1º ABRIL de 2015. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em04 de maio de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças e
Planejamento.

VIGIA- ADICIONAL NOTURNO

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº  193 de 04 de Maio de 2015

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS
2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA 105 HORAS

AMBROSIO FERREIRA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Educação Secretário de Finanças e Planejamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em  04 de maio de 2015

PORTARIA Nº 194/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 4179/2015,
CONSIDERANDO, o Artigo 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora
WLADIA RICARDO DA SILVA, matrícula 12482, ocupante do cargo
efetivo de Professor Educação Básica, lotada na Escola Dona Lavinia,
Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte período de
07/04/2015 a 20/04/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de
maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 195/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 3710/2015,
CONSIDERANDO,o Artigo 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora ANA
MARIA FORTUNATO DA SILVA ,matrícula 03421, ocupante do cargo
efetivo de Professor Educação Básica, lotada na Escola Maria Helena
Moreira,Licença por motivo de doença em pessoa da família no seguinte
período de 08/04/2015 a 07/05/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 04 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 196/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo nº 4441/2015,
CONSIDERANDO, o Artigo 73 da Lei Complementar nº 01 de 23 de
dezembro de 2009, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora
TEREZINHA DE JESUS VASCONCELOS DA SILVA, matrícula 9116,
ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, lotada na
Escola Roberto José Bastos Macambira,Licença por motivo de doença
em pessoa da família no seguinte período de 09/04/2015 a 08/05/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de maio de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº197/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos
de mudança de classe dos servidores da educação constante no anexo
único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro
de 2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de março de 2014 e Lei
2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de
Pagamento a partir de FEVEREIRO/2015. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM04 DE
MAIO DE 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
Finanças e Planejamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F. NOVO TÍTULO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 45246 111/2015 ANATELIA SILVA BEZERRA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA CLINICA E
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

435 4969 ESP 03 1659 06/03/2004

2 45253 390/2015 EDNIR FELIX DE ALMEIDA SANTOS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCAÇÃO INFANTIL FACULDADE KURIOS 510 7.432 4 114 18/04/2012

3 45255 78/2015 FRANCISCA HELENA DOS SANTOS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 PRATICAS PEDAGOGICAS UNICHRISTUS 427 236 1 24 25/07/2014

4 45256 2099/2015
FRANCISCA JOELMA TEIXEIRA

DANTAS DA SILVA

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL E  CLINICA

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA - FALC

540 35162/14 1 7 19/01/2015

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  197  DE  04 MAIO DE 2015

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATACURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

E
G

LI
V

R
O

FO
LH

A



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

5 45297 20538/2014 IVAN ANTONIO LOPES FILHO
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTÃO ESCOLAR -
COORDENAÇÃO

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA - FALC

390 26222/13 1 35 04/02/1900

6 45273 396/2015
MARIA ROSILEIDE COELHO

NOGUEIRA

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
GESTÃO ESCOLAR -
COORDENAÇÃO

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA - FALC

390 26241/13 1 35 09/09/2013

7 45270 684/2015
ROCILDA DE CASTRO MOTA

JERONIMO

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 PSICOPEDAGOGIA
UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

405 12469 ESP 03 4156 16/10/2007

8 45292 524/2015 TEMILCE MARIA QUEIROZ VIANA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA CLINICA E
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

435 20096 ESP 03 6.689 22/06/2009

9 45265

3/2015 TEREZA MARIA VASCONCELOS
BASTOS

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1

PSICOPEDAGOGIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARA -
UFC 480 3687 3 122 05/04/2006

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

PORTARIA Nº198/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de classe dos servidores da
educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de março
de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de MARÇO/2015.Art. 2ºAs despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM04 DE MAIO DE 2015. AMBROSIO FERREIRA
LIMA- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F. NOVO TÍTULO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 45252 2456/2015 ELIENE MOREIRA AGUIAR
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
EDUCAÇÃO ESPECIAL
INCLUSIVA

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA - FALC

480 35425/14 1 21 08/10/2014

2 45244 2804/2015 ANA CELIA FEITOSA DA SILVA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA CLINICA E
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

435 30.301 206 13 27/09/2014

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  04  DE MAIO  DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

E
G

LI
V

R
O

FO
LH

A

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  198  DE  04 MAIO DE 2015

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

PORTARIANº199/2015 DE 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de classe dos servidores
da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de
março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir deABRIL/2015.Art. 2ºAs despesas decorrentes
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art.
3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, EM04 DE MAIO DE 2015.AMBROSIO FERREIRA
LIMA- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

SS
E

R
EF

.

NOVO TÍTULO

C
LA

SS
E

R
EF

.

1 45247 4188/2015
CADJA MARIA OLIVEIRA DE

ANDRADE

PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA CLINICA E
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

435 18224 ESP03 6065 31/07/2010

2 2685 4514/2015 ROSA LUCIA SOARES
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 6 ESPECIALISTA III 6
GESTÃO E COORDENAÇÃO
ESCOLAR

FACULDADE DARCY
RIBEIRO

420 809394 ESP03 129 20/03/2015

3 34216 4693/2015 SANDRA CLEIDE SANTOS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA
INSTITUCIONAL E  CLINICA

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

435 28877 152 4 31/05/2014

4 1177 4373/2015 ZENEIDE DA SILVA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 6 ESPECIALISTA III 6 ADMINSTRAÇÃO ESCOLAR
UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

390 30.404 210 13 19/07/2014

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças e Planejamento

FO
LH

A

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  199  DE  04 MAIO DE 2015

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  04  DE MAIO  DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

O
R

D
EM

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

EG

LI
VR

O



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

PORTARIA Nº200/2015, de 04 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO o disposto noArt. 75, Incisos: I – II – III da Lei
nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536 de 14 de
Março de 2014, CONSIDERANDO a regulamentação estabelecida pelo
Decreto nº 666 de 23 de outubro de 2014, relativo ao Processo deAvaliação
de Desempenho referente ao Ciclo de Avaliação 2011/2012,
CONSIDERANDO que o resultado do Processo de Avaliação de
Desempenho referente ao Ciclo de Avaliação 2001/2012 dos Profissionais
da Educação da Rede Municipal de Ensino de Caucaia, proporciona a
ascensão de uma referencia/padrão na faixa vencimental da classe
(titulação) na qual esta inserido, CONSIDERANDO o deferimento do
inteiro teor do processo 20888 de 12 de dezembro de 2014 e processo
20413 de 18 de dezembro de 2014; RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a
progressão horizontal, em termos de mudança de referencia dos servidores
da educação constante no anexo único desta Portaria. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da
sua publicação, salvo seus efeitos financeiros que retroage a junho de
2014. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM04 de maio de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças e
Planejamento.

Ord Matricula Nome CPF Referencia Atual Nova Referencia

1 11923 JANNE KARLA OLIVEIRA COSTA FREIRE 615.520.033-53 ES_CL02 ES_CL03

2 2434 MARIA JULIA COSTA DO NASCIMENTO 323.142.803-34 ES_CL05 ES_CL06

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  04 DE MAIO DE 2015

Secretário de Educação

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Finanças e Planejamento

ANEXO ÚNICO A PORTARIA 200 DE 04 DE MAIO DE 2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

SECRETARIA DE EDUCÇÃO

AMBROSIO FERREIRA LIMA

PORTARIA Nº 203/2015, de 04 de maio de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo Nº 2447/2015. CONSIDERANDO, o art. 179 da
Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aservidora FRANCISCA FERREIRA DA SILVA, ocupante
do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula nº 1872, carga
horária de 200 horas mensal, lotada na ESCOLA ANTONIO DIAS
MACEDO, LICENÇA PRÊMIO de 01(um) mês referente ao período
aquisitivo de 01/06/1992 a 31/05/1997, a ser usufruída sem prejuízo de sua
remuneração no seguinte período: Maio de 2015.Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em
04 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 204/2015, de 04 de maio de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo Nº 4671/2015. CONSIDERANDO, o art. 179 da

Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aservidora ELEANA MAGALHÃES ROCHA, ocupante
do cargo de PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA, matrícula nº 12280,
carga horária de 200 horas mensal, lotada na ESCOLA DANILO SÁ
BENEVIDES MAGALHÃES, LICENÇA PRÊMIO de 01(um) mês
referente ao período aquisitivo de 13/03/2003 a 12/03/2008, a ser usufruída
sem prejuízo de sua remuneração no seguinte período: Maio de 2015. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 205/2015, de 04 de maio de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo Nº 1607/2015. CONSIDERANDO, o art. 179 da
Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, aservidora ISAILDE SILVADO NASCIMENTO, ocupante
do cargo de MERENDEIRA, matrícula nº 1335, carga horária de 200 horas
mensal, lotada na ESCOLA CRECHE NOVA METROPOLE, LICENÇA
PRÊMIO de 02(dois) meses referentes ao período aquisitivo de
01/06/1997 a 31/05/2002, a ser usufruída sem prejuízo de sua remuneração
no seguinte período: Maio e Junho de 2015. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em 04
de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 206/2015, DE 04 DE MAIO DE 2015. EXONERAR, os
servidores constantes no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1º EXONERAR, os servidores constantes no anexo único desta Portaria
ocupantes do cargo de provimento em Comissão, criado de acordo com
Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 30
de abril de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 206/2015, de 04 de maio de 2015.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01

57401
DEBORA MOREIRA

ALEXANDRE
0402-COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE-
07

369-ESCOLA MARIA GOMES
BRASILEIRO

02

58955

ELAINE CRISTINA
GOMES DA SILVA
MOURA

0400-COORDENADOR
PEDAGOGICO D

NGE-
06

251-ESCOLA SANTA RITA
POTIRA

03

59496
ERIKA MARIA BASTOS
VIANA RODRIGUES

0502-COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-
04

244-ESCOLA MONSENHOR
ANDRE VIANA CAMURCA

04

57431
HELENA LUCIA FORTE
BATISTA

0502-COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-
04

232-ESCOLA ANTONIO
MIRANDA DE MELO



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

05

58974
MARIA OLIMPIA
MACIEL RIOS

0737-GERENTE DA CEL
CAPACIT POPULAC

NGE-
11

264-ESCOLA CENTRO DE
DESENVOLVIMENTO INFANTIL

06

57361
MARILIA DA
SILVA ROCHA

0501-DIRETOR ESCOLAR
B

NGE-
02

202-ESCOLA CORALIA GONZAGA
SALES

07

57203
RIDEL LIMA
NOGUEIRA

0156-COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-
05

276-ESCOLA NELY CAULA DE
CARVALHO

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06
de abril de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal
de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 207/2015, DE 04 DE MAIO DE 2015. NOMEAR, as
servidoras constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de
2014, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, as servidoras constantes no anexo
único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão, criado
de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a
partir de 04 de maio de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 207/2015, de 04 de maio de 2015.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04
de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal
de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 208/2015, de 04 de maio de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de

2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor constante no anexo
único desta portaria, de acordo como Art. 11º, e seu parágrafo único da Lei
Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014, GRATIFICAÇÃO DE
ESTIMULO A GESTÃO, a partir de 04 de maio de 2015. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de maio de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 208/2015, de 04 de maio de 2015.

N NOME CARGO SIMB ESCOLA VALOR

01

ANDREIA SILVA DO
NASCIMENTO

COORDENADOR
PEDAGOGICO D

NGE-
06 271-ESCOLA LAR

BENEFICIENTE CLARA DE
ASSIS

170,00

02

ANTONIA EDNA GOMES
NOGUEIRA

COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-
04

232-ESCOLA ANTONIO
MIRANDA DE MELO

230,00

03

ANTONIA LINDALVA
CELESTINO

COORDENADOR
PEDAGOGICO D

NGE-
06

631-ESCOLA GREGORIO
CELESTINO

170,00

04

DEBORA MOREIRA
ALEXANDRE

COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-
04

244-ESCOLA MONSENHOR
ANDRE VIANA CAMURCA

230,00

05

FRANCISCA DANIELA
MOURA DOS SANTOS

COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE-
07

369-ESCOLA MARIA GOMES
BRASILEIRO

160,00

06 GLAUCIA MARIA
SARAIVA DE OLIVEIRA

DIRETOR
ESCOLAR B

NGE-
02

202-ESCOLA CORALIA
GONZAGA SALES

230,00

07

HELENA LUCIA FORTE
BATISTA

COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-
04

245-ESCOLA OSMAR
DIOGENES PINHEIRO

230,00

08

JOANA CASSIA
CANDIDO CARVALHO

COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-
05

276-ESCOLA NELY CAULA
DE CARVALHO

210,00

09

JOELMA DOS SANTOS
MARQUES

SECRETARIO(A)
ESCOLAR C

NGE-
08

279-ESCOLA VERONICA
MARIA SILVA DE MENEZES

210,00

10

LIDUINA CINTHIA
GOMES SANTIAGO

COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-
05

276-ESCOLA NELY CAULA
DE CARVALHO

210,00

11

LORENA ALVES
RAMALHO

COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-
04

232-ESCOLA ANTONIO
MIRANDA DE MELO

230,00

12

MARIA DAS DORES
GOMES FERREIRA

COORDENADOR
PEDAGOGICO D

NGE-
06

251-ESCOLA SANTA RITA
POTIRA

170,00

13
MARIA MOREIRA COORDENADOR NGE-

249-ESCOLA RUBENS VAZ 230,00

14 MARILIA DA SILVA
ROCHA

DIRETOR
ESCOLAR D

NGE-
04

316-ESCOLA ERNESTINA
NUNES DE MIRANDA

170,00

15

ZENIR TEIXEIRA
MARQUES

COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-
05

279-ESCOLA VERONICA
MARIA SILVA DE MENEZES

210,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 04 de maio de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

N NOME CARGO SIMB ESCOLA

01
ANTONIA EDNA GOMES NOGUEIRA

0502-COORDENADOR
PEDAGOGICO B NGE-04

232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE
MELO

02
ANTONIA LINDALVA CELESTINO

0400-COORDENADOR
PEDAGOGICO D NGE-06 631-ESCOLA GREGORIO CELESTINO

03
JOANA CASSIA CANDIDO CARVALHO

0156-COORDENADOR
PEDAGOGICO C NGE-05

276-ESCOLA NELY CAULA DE
CARVALHO

04
JOELMA DOS SANTOS MARQUES

0509-SECRETARIO(A)
ESCOLAR C NGE-08

279-ESCOLA VERONICA MARIA SILVA
DE MENEZES

05
LORENA ALVES RAMALHO

0502-COORDENADOR
PEDAGOGICO B NGE-04

232-ESCOLA ANTONIO MIRANDA DE
MELO

06
MARIA DAS DORES GOMES FERREIRA

0400-COORDENADOR
PEDAGOGICO D NGE-06 251-ESCOLA SANTA RITA POTIRA

07
MARIA MOREIRA FREITAS

0502-COORDENADOR
PEDAGOGICO B NGE-04 249-ESCOLA RUBENS VAZ

08
ZENIR TEIXEIRA MARQUES

0156-COORDENADOR
PEDAGOGICO C NGE-05

279-ESCOLA VERONICA MARIA SILVA
DE MENEZES



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

PORTARIA Nº 208A, DE 04 DE MAIO DE 2015. Nomeia, JULIANA
SAMPAIO DA CRUZ, do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR JUDICIÁRIO II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, JULIANA SAMPAIO DA
CRUZ, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
JUDICIÁRIO II, simbologia, CCTEC-2, criado pela Lei
Complementar n.° 19, de 30 de dezembro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 698, de 05 de janeiro de 2015. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 210/2015, de 05 de maio de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 4481/2015.
CONSIDERANDO, o art. 179 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de
dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aservidora
EUNICE GARCIA DA SILVA PRADO, ocupante do cargo de
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA, matrícula nº 2665, carga
horária de 200 horas mensal, lotada na ESCOLA SÃO SEBASTIÃO,
LICENÇA PRÊMIO de 01(um) mês referente ao período aquisitivo de
30/09/2001 a 29/09/2006, a ser usufruída sem prejuízo de sua
remuneração no seguinte período: Maio de 2015. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, em 05 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 211/2015, DE 05 DE MAIO DE 2015. NOMEAR, a
servidora constante no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143,
inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de
2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de
19 de fevereiro de 2014, CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22
de 31 de dezembro de 2014, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a servidora
constante no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 04 de maio de
2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de maio de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 211/2015, de 05 de maio de 2015.

N NOME CARGO SIMB ESCOLA

01

ALICE REGIA TABOSA MACIEL
RODRIGUES

0400-
COORDENADOR
PEDAGOGICO D

NGE-06
379-ESCOLA PAULO FERREIRA
DA ROCHA

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de
maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 212, DE 06 DE MAIO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, ao art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com o
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do
processo nº 2158/2015. CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 62, VIII e 81, §
3º da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a servidora SUZETE ALCANTARA MARTINS, matricula nº
9112, carga horária de 100 horas, lotado na Escola Nair Magalhães Guerra,
ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica B, PRORROGAÇÃO
DA LICENÇA SEM RENUMERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com início
em 01/03/2015 a 28/02/2017. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, exceto em relação a seus efeitos que retroagirão à 01/03/2015.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de
maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 213/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015. NOMEAR, as servidoras
constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em
Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos
do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de
2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de
fevereiro de 2014, CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de
dezembro de 2014, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, as servidoras constantes no
anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão,
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de
04 de maio de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em 06 de maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA -
Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 213/2015, de 06 de maio de 2015.
N NOME CARGO SIMB ESCOLA

01

DEBORA MOREIRA ALEXANDRE

0502-
COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-04
244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE
VIANA CAMURCA

02
FRANCISCA DANIELA MOURA DOS
SANTOS

0402-
COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE-07 369-ESCOLA MARIA GOMES BRASILEIRO

03
GLAUCIA MARIA SARAIVA DE OLIVEIRA

0501-DIRETOR
ESCOLAR B NGE-02 202-ESCOLA CORALIA GONZAGA SALES

04

HELENA LUCIA FORTE BATISTA

0502-
COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-04
245-ESCOLA OSMAR DIOGENES
PINHEIRO

05
MARILIA DA SILVA ROCHA

0708-DIRETOR
ESCOLAR D NGE-04

316-ESCOLA ERNESTINA NUNES DE
MIRANDA

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de
maio de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 214/2015, DE 06 DE MAIO DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA ao servidor relacionado em anexo único. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 82.950,00
(Nº CONTRATO: 20150817001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 2601.2229.3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA).
DATA DAASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA PRESIDENTE
DAAUTARQUIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, NO VALOR GLOBAL
DE R$ 27.650,00 (Nº CONTRATO: 20150817002) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 2011.2199.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA). DATA DAASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO
DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: IVAN CORREIA SALES SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, NO VALOR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

N MAT NOME CARGO PROC NOVO

01 9217 REGINA LUCIA GONDIM DE ASSIS PROFESSOR EDUCACA O B 3046/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de maio de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

Art. 4º - Os servidores nomeados não perceberão remuneração pela
participação na Comissão ora criada. Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua assinatura. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 11 de junho de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRAFILHO - Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº. 239, DE 10 DE AGOSTO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu

parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a
pedido do (a) servidor (a) através do processo nº. 10.288 de 04 de agosto de
2015; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)
EDIVANDA RIBEIRO DA SILVA, a partir de 04 de agosto de 2015,
aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, matrícula nº. 54083, com carga horária de
200 (duzentas) horas mensais, com lotação na Secretaria Municipal de
Saúde, órgão integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo
Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 10 de
agosto de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 142-A, DE 11 DE JUNHO DE 2015. DISPÕE SOBRE
COMISSÃO ESPECIAL DE NEGOCIAÇÃO DA CATEGORIA DOS
AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, ambos da Lei Orgânica do Municipio; CONSIDERANDO a necessidade
de compor Comissão de Negociação com a categoria dos agentes de
combate a endemias; RESOLVE: Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial
de Negociação dos Agentes de Combate a Endemias, que terá como
objetivo a discussão de pauta de negociação da categoria com a Secretaria
Municipal de Saúde. Art. 2º - A Comissão ora criada será Presidida por
servidor indicado pelo Secretário Municipal de Saúde e contará como
membros os servidores designados por este. Art. 3º - Ficam NOMEADOS
como membros da Comisssão, os servidores abaixo listados:

único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III do artigo 4º, inciso I,
do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os laudo
médicos periciais e as decisões da comissão constantes dos processos
relacionados no anexo único; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da
Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o
Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER,
ao servidor relacionado no Anexo Único, READAPTAÇÃO DEFINITIVA,
devendo o mesmo desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da
Comissão deAssuntos eAssistência a Saúde -CAAS, em compatibilidade com
a Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida,
nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que
retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 06 de maio de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE CASTELO
BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIA214/2015, DE06 DE MAIO DE 2015.

Frente 211 - Antonio Rosvelt Campelo
Frente 212 - Paulo Roberio Benigno
Frente 213 - Paulo Cesar de Oliveira Lima
Frente 213 - Antonia Raquel Rodrigues Alves
Frente 214 - Antonio Salomao Duarte Nascimento
Frente 215 - Inacio Gois Neto
Frente 216 - Jose Ademar Costa da Silva
Frente 217 - Virginia Maria Herculano Albuquerque
Representante dos readaptados de funcao - Maria Gorete Rodrigues Lima
Representante da Mobilizacao Social - Maria Valney Arau jo
Representante do Controle Quimico - Angelo Marcio Vieira Duarte
Representante das Zoonoses - Aezio Cleber Sales Matias



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Agosto de 2015 - Nº 926

GLOBAL DE R$ 27.650,00 (Nº CONTRATO: 20150817003)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 10.01.2152.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI
(HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA). DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: SILVIO SOARES LOBATO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE,
NO VALOR GLOBAL DE R$ 27.650,00 (Nº CONTRATO:
20150817004) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
32.3201.2237.3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA). DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: VALDENE RIFANE GURGEL SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, NO
VALOR GLOBAL DE R$ 27.650,00 (Nº CONTRATO: 20150817005)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 27.2230.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI
(HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA). DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, NO VALOR GLOBAL DE R$ 27.650,00 (Nº
CONTRATO: 20150817006) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 1311.2178.3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

CONTRATANTE: JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, NO VALOR GLOBAL DE R$ 67.300,00 (Nº CONTRATO:
20150817007) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA:
13.1301.2176.3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA). DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NO
VALOR GLOBAL DE R$ 82.950,00 (Nº CONTRATO: 20150817008)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 07.01.2061.3.3.90.39.00;
CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI
(HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA). DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE)
MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE R$
138.250,00 (Nº CONTRATO: 20150817009) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 06.21.2019.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA). DATA DAASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO
DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, NO VALOR GLOBAL DE R$ 31.650,00 (Nº
CONTRATO: 20150817010) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE
DESPESA: 05.0501.2014.3.3.90.39.00; CONTRATADO: HEDELITA
NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2015.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE AGOSTO DE 2015 - ANO XIV Nº 926

CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: JUÇARA PEIXOTO DA SILVA MARQUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, NO VALOR
GLOBAL DE R$ 96.775,00 (Nº CONTRATO: 20150817011) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 0901.2134.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO
DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 00.003/2015. OBJETO:
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO E
PUBLICIDADE DOS ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO ESTADUAL, NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: AMBÓSIO FERREIRA LIMA SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR GLOBAL DE R$
177.550,00 (Nº CONTRATO: 20150817012) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 08.21.2095.3.3.90.39.00; CONTRATADO:
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA – EIRELI (HEDELITA NOGUEIRA
VIEIRA). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO
DE 2015. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 06.006/2015-CP. A CPCL de
Caucaia-CE, torna público para conhecimento dos interessados que
realizará no dia 18 de setembro de 2015 às 09 horas, na sala da comissão
permanente central de licitação, localizada à Rua José da Rocha Sales, nº
183, Centro, Caucaia, Ceará, a sessão para o recebimento, abertura e
julgamento dos documentos de habilitação e propostas de preços referentes
a Concorrência nº 06.006/2015-CP, cujo objeto é a contratação de empresa
de engenharia civil para Construção de 04 (quatro) Unidades Básicas de
Saúde nas localidades de Capemi, Campo Grande, Padre Júlio Maria e
Guadalajara, no Município de Caucaia/CE. A documentação do edital e
seus anexos, poderá ser adquirida junto a CPCL, a partir da publicação
deste aviso, de segunda à sexta-feira no horário de 08h às 12h. Caucaia-CE,
14 de agosto de 2015. José CleandroAraújo Silva – Presidente da CPCL de
Caucaia-CE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA– EXTRATO DE
CONTRATO – PROCESSO DE ADESÃO (CARONA)N° 028/2015.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHONETE, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DO MUNÍCIPIO DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE:
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. CONTRATO N° 20150813001, VALOR TOTAL:
R$217.692,30. CONTRATADO: AUTONORTE VEÍCULOS LTDA,
CNPJ Nº 02.654.827/0001-44. DATA DA ASSINATURA: 13 DE
AGOSTO DE 2015. VIGÊNCIA:ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2015.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 32.001/2014. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO-OPERACIONAL PARA A
PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO, CONCEPÇÃO, ADMINISTRAÇÃO,
SUPERVISÃO, PRODUÇÃO E COORDENAÇÃO DE EVENTOS
INSTITUCIONAIS E CULTURAIS, DE INICIATIVA PRÓPRIA OU A
TÍTULO DE PARTICIPAÇÃO, ENVOLVENDO SOLENIDADES,
SEMINÁRIOS, ENCONTROS, PALESTRAS, CURSOS,
CONFERÊNCIAS, REUNIÕES, PREMIAÇÕES, TREINAMENTO,
WORKSHOPS, FESTIVAIS, FEIRAS E OUTROS EVENTOS
CORRELATOS A SEREM REALIZADOS MEDIANTE DEMANDA E
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
DE CAUCAIA-CE, (EVENTO: 4ª PARADA PELA DIVERSIDADE
SEXUAL). SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE Nº CONTRATO: 20150807002,
VALOR: R$ 15.000,00. CONTRATADO: STAR PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA-ME (MARIA JOSÉ LIMA DO NASCIMENTO).
DATA DA ASSINATURA: 07 DE AGOSTO DE 2015. VIGÊNCIA: 07
DEAGOSTO DE 2015 À 07 DEAGOSTO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10.001/2015. O Pregoeiro
de CAUCAIA-Ce – torna público para conhecimento dos interessados
que, no próximo dia 31 de agosto de 2015 às 10h00min, na sede da
Comissão de Pregões da Prefeitura de CAUCAIA, localizada na Rua José
da Rocha Sales, 183, Centro, CAUCAIA-CE, estará realizando licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) CARRO PIPA COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE 7.000 (SETE MIL) LITROS PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS NO TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL, VISANDO
ATENDER AS COMUNIDADES RURAIS CARENTES DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, conforme especificações contidas no
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às
12h00min. Marcos Sávio Rocha Veras. O Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06.007/2015. Órgão gerenciador:
Secretaria Municipal de Saúde. Representante do órgão gerenciador:
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho. Empresa detentora do registro de
preços: SUPERFIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA - ME, Valor registrado: R$ 48.908,16,
Representante: Francisco Vladson Feitosa Serra Azul; Prazo de validade:
12 meses. Origem: Pregão Presencial N°. 06.012/2015 – SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE FRALDAS
DESCARTÁVEIS, MENOR PREÇO POR ITEM (EXCLUSIVO PARA
ME E EPP) COM ESCOPO DE ATENDER AS ORDENS JUDICIAIS
DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE.
Data da assinatura: 17 de agosto de 2105.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 06.012/2015 – SRP.
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
FRALDAS DESCARTÁVEIS, MENOR PREÇO POR ITEM
(EXCLUSIVO PARA ME E EPP) COM ESCOPO DE ATENDER AS
ORDENS JUDICIAIS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Vencedora: SUPERFIO COMÉRCIO
DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME com o
valor global de R$ 48.908,16 (QUARENTA E OITO MIL,
NOVECENTOS E OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS). Pregão
Presencial homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02.
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho – Secretaria Municipal de Saúde.
Caucaia/CE, 14 de agosto de 2015.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06.006/2015 - Órgão gerenciador:
Secretaria Municipal de Saúde. Representante do órgão gerenciador:
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho. Empresas detentoras do registro de
preços: LABTÉCNICA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO EIRELI
ME, Valor registrado: R$ 2.632.268,38 (Dois milhões, seiscentos e trinta e
dois mil, duzentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos),
Representante: Leandro Nishida Wanderley. IMPORTEC
IMPORTADORACEARENSE LTDA, Valor registrado: R$ 3.332.619,31
(Três milhões, trezentos e trinta e dois mil, seiscentos e dezenove reais e
trinta e um centavos), Representante: Itiberê Fernandes Vianna. Prazo de
validade: 12 meses. Origem: Pregão Presencial N°. 06.010/2015 – SRP.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTAPARAREGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE
MATERIAIS DE LABORATÓRIO DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL DR. ABELARDO GADELHA DA
ROCHA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 12 de agosto de 2015.


